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Abstrakt

Předloţená bakalářská práce se zabývá problematikou vodíkových PEM článků, jejich

výkoností a moţností jejího zvýšení. Práce obsahuje obecný princip palivového článku,

stručný popis jednotlivých druhů a jejich vlastností. Dále jsou zde stanoveny a popsány

základní faktory ovlivňující výkonnost článku, zejména zvýšení parciální koncentrace

kyslíku na oxidační elektrodě článku, kvalitativní parametry palivové vody a vliv

časové konstanty saturace membrán vodou. Jsou zde popsána měření včetně zdůvodnění

a vyhodnocení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the hydrogen PEM fuel cells, their performance

and possibility of its increase. The work includes a general principle of a fuel cell, a

brief description of each species and their properties. There are also defined

and described the basic factors affecting the performance of fuel cell, especially

increasing the partial concentration of oxygen on the cathode of fuel cell, water quality

parameters and the effect of time constant of saturation membrane by water. There is

described measurement, including justification and evaluation.
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

V tomto seznamu nejsou uvedeny základní fyzikální veličiny a jednotky soustavy SI.

a chemická aktivita

AFC palivový článek s alkalickým elektrolytem - Alkaline Fuel Cell

DMFC metanolový palivový článek - Direct Methanol Fuel Cell

e[C] elementární elektrický náboj: e = 1,602∙10
19

C

E [V] elektrický elektrodový potenciál

e
-

záporně nabitá částice, elektron

E
o
[V] vratný neboli standardní elektrodový potenciál za standardních

podmínek (T = 298,15K, p = 101,3kPa)

EW ekvivalentní hmotnost polymerní membrány

F[C/mol] Faradayova konstanta: F = 96 485,339 9 C/mol

GDL difuzní vrstva elektrody - Gas Diffusion Layer

GVE Gibbsovo volná energie

Gf [kJ/mol] Gibbsova volná energie

ΔGf [kJ/mol] změna Gibbsovo volné energie

ΔGf
o
[kJ/mol]

změna Gibbsovo volné energie za standartních podmínek

H[kJ] entalpie, energie uloţená v termodynamickém systému

ΔHf[kJ] změna entalpie, celková tepelná energie uchovaná v palivu

H
+
kladně nabitá částice vodíku, kationt vodíku

k[J·K
-1

] Boltzmannova konstanta: 1,380 6488 · 10
-23

J·K
-1

http://cs.wikipedia.org/wiki/Termodynamick%C3%BD_syst%C3%A9m
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MEA uspořádání membrány a elektrod - Membrane Electrode

Assembly

MCFC palivový článek s tavenými uhličitany - Molten Carbonate Fuel

Cell

N celkový počet částic

NA Avogardova konstanta: NA= 6,022 141 79×10
23

mol
-1

nx[mol/dm
3
] látková koncentrace dané látky

PEM akronym anglického výrazu Polymer Electrolyte Membrane, také

Proton Exchange Memebrane. Česky nejčastěji polymerní

membrána nebo tuhý polymerní elektrolyt

PEMFC palivový článek s tuhým polymerním elektrolytem - Polymer

Electrolyte Membrane Fuel Cell

PAFC palivový článek s kyselinou fosforečnou - Phosphoric Acid Fuel

Cell

PTFE chemická sloučenina polytetrafluoroethylen, známá pod obchodní

značkou Teflon®

po[Pa] atmosférický tlak

px[Pa] parciální tlak daného plynu

Q [C] elektrický náboj

R molární plynová konstanta: 8,314 472 [J/K
-1

·mol
-1

]

SOFC palivový článek s tekutými oxidy - Solid Oxid Fuel Cell

ΔS[kJ] změna reakční entropie

Ucelk[V] skutečné celkové napětí palivového článku

Uakt[V] úbytek napětí vlivem aktivační polarizace
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Uohm[V] úbytek napětí vlivem ohmické polarizace

Ukonc[V] úbytek napětí vlivem koncentrační polarizace

z celkový počet elektronů účastnící se reakce

λ absorpce vody polymerní membránou

Ƞ[%] účinnost palivového článku

Ƞmax [%] maximální teoretická účinnost palivového článku

Ƞcelk [%] celková elektrochemická účinnost palivového článku

1 Úvod
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1 Úvod

Dnešní doba si klade mnoho otázek okolo zdrojů, jeţ budou v budoucnu naši planetu

zásobovat elektrickou energií. Častým tématem zabývající se touto problematikou bývá

palivový článek. Palivový článek představuje čistou technologii výroby elektrické

energie s vysokou účinností, oproti dnešním masivně vyuţívaným zdrojům. Přestoţe je

tato technologie známá jiţ od 19. století, tak v současné době zatím hledá své pevné

místo v komerční sféře, především mezi mobilními aplikacemi, jako jsou automobily.

V současné době, zejména vzhledem k ceně a problémům s palivem je vyuţití

minimální, nicméně v budoucnu by se tento stav mohl změnit.

Jedním s cílů této práce je vytvoření základního přehledu v dané problematice se

zaměřením na palivový článek s polymerním elektrolytem a jeho výkonových moţností.

V úvodní kapitole práce jsou diskutovány obecně palivové články, jejich historie,

principy, druhy a jejich vlastnosti. Další kapitola je jiţ zaměřena na patrně

nejrozšířenější druh palivových článků s tuhým polymerním elektrolytem. Zde je

provedena důkladná rešerše popisující základní funkční mechanismy činnosti článku a

jednotlivých komponentů, z nichţ je článek sloţen. Zároveň obsahuje popis

konstrukčního provedení těchto komponentů. Jedná se zejména o polymerní membránu

a strukturální vrstvy elektrod. Ve čtvrté kapitole lze najít podrobný popis, definici a

výpočet účinnosti, elektromotorické napětí palivového článku a faktorů, které tyto

hodnoty stanovují. Hlavní tématem práce je však výkon palivového článků

s polymerním elektrolytem. O něm je pojednáno v kapitole páté. Na výkonnost článku

má vliv celá řada faktorů, některé méně a některé zásadně ovlivňují nejen výkon, ale

správnou funkci celého článku. Většina těchto faktorů vychází z vlastností jednotlivých

komponentů článku. Na závěr této práce je popsána experimentální část, jejíţ snahou je

experimentálně ověřit vliv vybraných faktorů na výkon článku. Z tohoto důvodu bylo

nutné sestavit potřebný přístrojový komplex a provést několik sad měření s cílem

potvrdit nebo vyvrátit vliv vybraných faktorů na výkon článku. Jsou zde zdůvodněny

získané výsledky a zhodnocen další směr výzkumu v této oblasti.
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2 Obecný přehled palivových článků

Palivové články jsou elektrochemická zařízení, která umoţňují vysoce efektivní

kontinuální přímou konverzi chemické energie na elektrickou. Jsou omezeny ve své

podstatě pouze dobou, dokud je přiváděno palivo v podobě reakčního plynu a

okysličovadlo. Palivové články oproti bateriím či akumulátorům, neobsahují vnitřní

zásobníky elektrodových látek, takţe nemají ţádný trvalý elektrický náboj bez přívodu

paliva a okysličovadla. Palivové články, v závislosti na typu pouţívaného paliva, jsou

zdrojem elektrické energie s velmi nízkou nebo nulovou produkcí škodlivých emisí. [1]

2.1 Historie

Ačkoliv palivové články jsou, nejen veřejností, ale i mnohými vědci povaţovány za

zdroj elektrické energie budoucnosti, jejich základy jsou bezmála dvě století staré.

V roce 1800 William Nicholson a Sir Anthony Carlisle objevili následné chemické

účinky průchodu stejnosměrného proudu procházejícího kapalinou. Tento jev byl

později nazván jako elektrolýza, kterou lze rozloţit vodu na plynný vodík a kyslík.

V roce 1839 publikoval Christian F. Schönbein účinky reakce mezi těmito plyny a

platinou jako katalyzátoru. V témţe roce anglický právník a vědec povaţovaný za otce

palivových článků Sir William Grove (1811 – 1896) vytvořil koncepci prvního

palivového článku. Stalo se tak při jeho experimentech, kdy odpojil zdroj elektrolyzéru

a zpozoroval opačnou polaritu proudu procházejícího mezi spojenými elektrodami za

konzumace vodíku a kyslíku vytvořené právě elektrolýzou. Zjistil tak, ţe je moţné

vyrábět elektrický proud procesem reverzním k elektrolýze. Toto zařízení se

principiálně velmi podobalo dnešnímu palivovému článku. V té době jej nazval plynová

baterie. Skládala se z platinových elektrod umístěných ve skleněných tubách

ponořených z poloviny do roztoku kyseliny sírové. Grove i jiní vědci v dalších letech


[…]


kyslíková
část

Teplota palivové vody [°C]
vodíková

část

Teplota palivové vody [°C]

Start 23,8 26,1 25,9 Start 23,8 26,1 25,9

Stop 30,8 34,4 32,7 Stop 27,5 30,8 29,1

Tabulka 6.3: Naměřené hodnoty pH, konduktivity a teploty palivové vody před a po provedení

jednotlivých měření na palivových článcích

Z hodnot je patrné, ţe voda jiţ po prvním měření podstatně změnila své parametry a

došlo k rozdělení na vodu kyselou (kyslíková část) a zásaditou (vodíková část). Tato

diference ani časem nezanikla. Nelze tak aplikovat myšlenku na rekombinaci disociátů

klasické autoprotolytické reakce. Tento děj zatím zůstává nevysvětlen. Ve 2. a 3. měření

si voda zachovala hodnoty téměř stejné, s tím rozdílem, ţe po provedení měření, byla

diference hodnot pH mezi kyslíkovou a vodíkovou částí větší. Ke změně teploty

palivové vody docházelo vlivem ohřevu elektrolyzéru, jehoţ provozní teplota rostla. Na

obrázku 6.10 je měnící se pH a konduktivita, před a po měření v kyslíkové i vodíkové

části.
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Obrázek 6.10: Hodnoty pH a elektrolytické konduktivity palivové vody

Vliv těchto změn však nijak nezměnil výkon článků. Nebyla nalezena ţádná přímá

měřitelná souvislost s výkonem a tak lze říci, ţe v tomto případě zkoumané kvalitativní

parametry palivové vody nemají ţádný větší měřitelný vliv na výkon tohoto systému

palivových článků. Je moţné, ţe po důkladnějším a trvalejším zkoumání by se mohl

jistý vliv projevit a dojít tak k souvislosti mezi výkonem článku a kvalitativními

parametry palivové vody. Určité experimentální testy naznačují, ţe zvyšující se

disproporce pH a vodivosti na obou stranách membrány můţe způsobovat

nepředvídatelné sníţení výkonu jednotlivých článků. Nicméně to bude vyţadovat další

měření a úpravy systému například pro kontinuální odběr vzorků palivové vody při

vlastním měření.
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7 Závěr

Součástí práce bylo provést zevrubnou rešerši nízkoteplotních palivových článků s

tuhým polymerním elektrolytem se zaměřením na problematiku jejich výkonnosti a

moţností jejího zvýšení. Bylo nutné stanovit základní faktory ovlivňující jejich

výkonnost. Patří mezi ně zejména provozní teplota a tlak palivového článku, sloţení a

koncentrace paliva či ţivotnost článku. V této práci se však větší pozornosti dostalo na

vliv zvýšení parciální koncentrace kyslíku na oxidační elektrodě článku. Speciálně pro

měření vlivu tohoto faktoru byl zkonstruován separační kyslíkový kryt, který umoţní

navýšení parciální koncentrace kyslíku v bezprostřední blízkosti článku. Byla

provedena řada měření, která prokázala značný vliv tohoto řešení na výkonnost článku.

Po aplikaci kyslíkového krytu a náleţitému utěsnění článek po čase produkoval výkon

aţ o 30% větší neţ v běţném atmosférickém reţimu vyuţívající pro svoji funkci kyslík

z okolního vzduchu. Tato cesta zvýšení výkonu článků je v tomto případě velmi

nenáročná a to jak po ekonomické stránce, tak po stránce realizační. Dalším faktorem,

který byl v této práci zkoumán, je vliv časové konstanty saturace membrán vodní

vrstvou v závislosti na pouţívání článku. Velmi důleţitým prvkem článku je polymerní

membrána, zaručující transport kationtů vodíku z anody na katodu. Pro svoji správnou

funkci vyţaduje dostatečné zaplavení vodou. V okamţiku kdy je článek mimo provoz,

membrána vysychá. Cílem měření bylo stanovit, jak se tato provozní pauza projeví na

výkonosti článku. Měřením bylo ověřeno, ţe časová konstanta v závislosti na pouţívání

článku se projeví především po spuštění článku a v časové závislosti růstu výkonu.

Maximální výkonové hodnoty článku však nijak zásadně neovlivňuje. Poslední blíţe

zkoumaný faktor byl vliv kvalitativních parametrů palivové vody na výkon článku,

zejména pH, elektrolytická konduktivita a teplota. Palivová voda je zde vyuţívána pro

výrobu vodíku elektrolyzérem a její parametry se časem mění vlivem různých

biologických či chemických pochodů. Před měřením byla voda vyměněna. Vzorky byly

odebírány ze zásobníku palivové vody (kyslíková část) a zvlhčovače vodíku (vodíková

část). Jiţ po prvním měření palivová voda podstatně změnila své parametry a došlo

k rozdělení na vodu kyselou (kyslíková část) a zásaditou (vodíková část). Tato diference

ani časem nezanikla. Nelze tak aplikovat myšlenku na rekombinaci disociátů klasické

autoprotolytické reakce. Tento děj zatím zůstává nevysvětlen. Vliv těchto změn však

nijak nezměnil výkon článků. Nebyla nalezena ţádná přímá měřitelná souvislost
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s výkonem a tak lze říci, ţe v tomto případě zkoumané kvalitativní parametry palivové

vody nemají ţádný větší měřitelný vliv na výkon tohoto systému palivových článků.

Palivový článek s polymerním elektrolytem představuje velmi jednoduché zařízení

s vysokou účinností přeměny energie a čistým provozem, které si však klade vysoké

poţadavky na materiály, zejména na polymerní membránu a katalytickou vrstvu

podporující elektrochemickou reakci. Vývoj nových materiálů v této oblasti, zejména

nahrazení platiny jako katalyzátoru, by mohl články přenést do popředí komerční sféry.

V současné době probíhá řada výzkumů a vše je tedy otázkou času.
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