## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Možnosti zvýšení výkonu palivového článku PEM
Student: Aleš PFLUG Std. číslo: E09B0024P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

K formální stránce práce nemám žádné významnější připomínky. Za zmínku by snad stála dobře připravená a vhodně využitá forma fotodokumentace a tabelovaných dat.

K obsahové části mám následující. Student předloženou práci zpracoval s aktivním přístupem v celé šíři jejího rozsahu včetně teoretické rešerše. Ovšem praktické výsledky práce byly velmi kvalitní a přinesly mnohé zatím nepublikované závěry v několika velmi významných směrech zkoumání vodíkového článku PEM. Student zcela samostatně a velmi iniciativně zpracoval návrh kyslíkového krytu, tento samostatně sestrojil a odzkoušel při praktických testech na zařízení.

Velmi aktivním a cílevědomým přístupem vedl celé měření a výsledky okamžitě zpracovával formou grafických závěrů s cílem měnit flexibilně podle potřeby podmínky měření. Výsledkem je zcela unikátní systém řízení koncentrace kyslíku na oxidační části membrány, kdy bylo dosaženo trvalého zvýšení výkonu článku o vynikajících 30% s vynaložením téměř nulových finančních nákladů.

Práce je velmi významná a svými závěry posunuje laťku v oblasti aplikovaného výzkumu vodíkových palivových článků PEM o významný kus dále.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis vedoucího práce